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ÚVOD

Automotodrom a.s. je podnikom, ktorý funguje už niekoľko rokov a vytvoril možnosti

pre usporiadavanie tak významnej medzinárodnej akcie ako je Grand Prix Brno. Každým

rokom však stúpajúce náklady a nedostatočná dotácia firmu ničila. Vedela o tom široká

verejnosť, dočítali sme sa o tom v novinách či videli titulky v médiách. Až do minulého roku,

kedy sa dostala do éteru informácia o tom, že pre rok 2015 nie je isté, či sa Veľká cena bude

konať až do poslednej chvíle. Práve pre to, že ľudia ako ja, nemajú ani potuchy prečo, za

akých okolností sa toto všetko deje, som sa rozhodla túto tému spracovať v rámci Bakalárskej

práce, v ktorej aplikujem poznatky marketingového managementu, charakterizujem športovú

akciu a po zistených poznatkoch a pomocou SWOT analýzy a jej výsledkoch navrhujem

nápady na zvýšenie úspešnosti akcie v rámci jednotlivých prvkov marketingového mixu.

Rozborom tohto téma prichádzam na nové informácie, ktoré mi pomôžu pochopiť

problémy Grand Prix Brna a zároveň možnosť vytvoriť a spracovať nové návrhy na zvýšenie

úspešnosti týchto závodov. V dňoch závodov vidíme obrovské množstvo turistov

prichádzajúcich do Brna využívajúcich ubytovacie a stravovacie služby, čo znamená

najočakávanejšie tri dni v celom roku pre malých, stredných či veľkých podnikateľov, ktorí

v tieto dni majú dvoj či trojnásobne vyššie tržby než v ktorýkoľvek iný deň v roku. Preto

stratiť takúto akciu, ktorá prináša peniaze nie len pre podnikateľov, ale aj pre samotný

Juhomoravský kraj a mesto Brno, by bolo veľkou škodou. Po úspešnom roku 2015 a konaní

závodov aj tak firma automotodrom vykazovala stratu, čo ju prinútilo vytvoriť pre štát

ultimátum, ktorým zdôraznili, že ak nebude dostatočne podporovať závody, v roku 2016 sa

konať Veľká cena Brna nebude. Všetky informácie vyšli najavo začiatkom nového roku, kedy

padla dohoda medzi Juhomoravským krajom, mestom Brno a Centrálou cestovného ruchu

južnej Moravy o vytvorení spolku GP ČR, ktorá si prenajme od firmy automotodrom dráhu

a MotoGP sa v Brne bude aj naďalej konať, akurát pod vedením niekoho iného. Uvidíme teda,

ako sa chopí situácie spolok pre organizovanie ročníku Grand Prix 2016.
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CIEĽ A METODIKA PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce po rozboru odbornej literatúry a jej rešerše a analýzy

vybraného športového podujatia je spracovanie návrhov v rámci prvkov marketingového

mixu na zvýšenie úspešnosti sledovanej športovej akcie, v tomto prípade pôjde o

závody Grand Prix Brno.

Na dosiahnutie hlavného cieľu práce autor prevedie analýzu vybraného športového

podujatia, charakterizuje jeho históriu a súčasnosť, návštevnosť podujatia, charakteristiku

podniku Automotodrom a marketingový mix firmy, ktorá je organizátorom závodov MotoGP.

Ďalej oboznamuje s ekonomickým prínosom, financovaním a faktormi udržateľnosti závodov

Veľkej ceny Brna. Po aplikovaní poznatkov marketingového managementu a podľa zistených

informácii vytvorí SWOT analýzu, ktorej výsledky budú slúžiť ako podpora pre návrh

odporučení na zvýšenie úspešnosti športovej udalosti.

Návrhy a odporučenia práce boli určené pre podnik Automotodrom a.s., avšak po

nových informáciách a nedávnych udalostiach, by nové návrhy mohli zhodnotiť a využiť

nový organizátori MotoGP od roku 2016 Spolok pre GP ČR, ktorý v rámci organizácie

podujatia svoju spoluprácu s firmou Automotodrom a.s. neprerušili a využívajú ich znalosť

organizácie.

V takomto prípade by návrhy boli užitočné tak ako pre firmu Automotodrom a.s. aj

pre Spolok GP ČR, čo vytvára vyššiu možnosť ich realizácie a zároveň spolupráce medzi

podnikmi.
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1 VYMEDZENIE POJMOV

Prvá kapitola sa venuje vymedzeniu pojmov a zhrňovaniu poznatkov v rámci

marketingu, marketingovej komunikácii so zameraním na marketingový mix. Ďalej sa

charakterizujú pojmy cestovný ruch, šport, športový cestovný ruch, management a marketing

v oblasti športu.

1.1 Charakteristika marketingu a marketingového mixu

Mura a Lincényi (2015,str.6) hovoria o pojme marketing v súčasnosti ako

o najfrekventovanejšom pojme na celom svete. Termín marketing je tvorený z dvoch

anglických slov a to market ako trh a koncovka ing, ktorá označuje proces činnosti pričom sa

neprekladá do jednotlivých jazykov. Jeho realizáciu možno vidieť v celom procese výmeny

úžitkovej hodnoty medzi predávajúcim a kupujúcim. Pojem marketing má mladú históriu,

ktorá siaha do začiatku 20. Storočia, ktorý sa využíval na označenie súborov činností pre ľahší

a efektívnejší predaj výrobkov. Marketing sa podľa nich najčastejšie definuje podľa

Americkej marketingovej asociácie ako proces plánovania a realizácie koncepcie, tvorby cien,

propagácie a distribúcie myšlienok, výrobkov a služieb, aby vytvorili výmenu, ktorá uspokojí

ciele jednotlivcov.

Podľa britskéhoho Chartered Institute of Marketing je „Marketing manažerský proces

sloužíci k identifikaci, anticipaci a uspokojování požadavků zákazníků, a to ze ziskem“.

(Karlíček a kol.,2013, str.18). Mňa však najviac presvedčila definícia pojmu od jedných

z popredných predstaviteľov marketingovej teórie a praxe profesora Philipa Kotlera a Garyho

Armstronga, ktorí marketing považujú za: „ spoločenský a manažérsky proces,

prostredníctvom ktorého jednotlivci aj skupiny uspokojujú svoje potreby a priania v procese

výroby a výmeny výrobkov či iných hodnôt.“(Mura a Lincényi, 2015, str. 8).

Ako uvádza Karlíček a kol. (2013,str.19-20) samotný marketing má svoju strategickú

a taktickú rovinu. Strategický marketing zahrňuje podnikateľské rozhodnutia vo vzťahu

k zákazníkovi a konkurencii. Taktické marketingové rozhodnutia vychádzajú z rozhodnutí

strategických. Patria medzi ne predovšetkým rozhodnutia o produkte (product), cene (price),

propagácii (promotion) a o dostupnosti či distribúcii (place). Takzvané 4P (viď obr.1)

označované ako marketingové nástroje predstavujú marketingový mix podniku. Niektorí

autori si pridávajú z základným nástrojom aj iné nové nástroje ako napríklad ľudia (people),

procesy (processes), personál (personnel), obal (packaging), spolupráca (partnership) alebo
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politika (politics). Mura a Lincényi (2015,str.70) uvádzajú možnosť stretnúť sa v inej

literatúre či praxi s marketingovým mixom 5P, 7P či 8P.

„Marketingový mix je súborom taktických, marketingových nástrojov: výrobkovej, cenovej,

distribučnej a komunikačnej politiky, ktoré spoločnosti umožňujú upraviť politiku podľa

prianí zákazníkov na cieľovom trhu.“( Mura a lincényi, 2015, str. 70)

Výrobok
rozmanitosť výrobku Cena Komunikácia Distribúcia
kvalita cenníková cena podpora predaja kanály
design zľavy reklama pokrytie
vlastnosti rabaty predajná sila sortiment
značka doba splatnosti public relations lokality
balenie platobné podmienky priamy marketing zásoby
veľkosť doprava
služby
záruky

Obr.1: 4P komponenty marketingového mixu
(Zdroj: Kottler, Keller,2013, str.56)

1.2 Produkt

Za produkt podľa Karlíčka a kol. (2013,str.154) je možno považovať nie len výrobky

či iný fyzický tovar, služby, informácie, myšlienky, zážitky, ale aj ako uviedli Mura

a Lincényi (2015,str.72) iné, napríklad skúsenosti, miesta, osoby, teda všetko, čo sa môže stať

predmetom zmeny, použitia, spotreby a čo zároveň uspokojuje potreby zákazníka.

Kotler a Keller (2013, str.364) tvrdia, že pri plánovaní sa musí marketingový tím

zaoberať piatimi úrovňami výrobku, kedy každá ďalšia úroveň, pridáva hodnotu pre


[…]


predaja využívajú zľavy na vstupenky a to práve pri konajúcej sa Veľkej cene, v rámci PR

spolupracujú s novinármi a redaktormi pri tlačových konferenciách a iných akciách. Osobný

predaj využívajú na auto a moto-salónoch, kde získavajú potenciálnych zákazníkov

a kontakty potrebné pre direct marketing.

Všetko pozitívne nezakrýva to negatívne s čím firma každoročne bojovala. Problémy

z financiami od štátu vytvárali pochybnosti o tom, či sa závody budú alebo nebudú konať, či

budú prostriedky na zaplatenie zalistovacieho poplatku alebo nie. S týmto problémom podnik

bojoval a neprinášalo mu to žiadne zisky, práve naopak Grand Prix bolo neustále v strate.

Všetko sa to možno obráti od ročníku 2016, ktorý je charakteristický najvýznamnejšou

zmenou a to organizátorom tejto športovej akcie, ktorým sa stal Spolok pre GP ČR. Dúfam že

táto zmena bude zmenou pozitívnou a prinesie úspešnejšie roky pre MotoGP v Brne.

Návrhy a odporúčania na zvýšenie úspešnosti sú formulované v rámci prvkov

marketingového mixu. Navrhované produkty ženských závodov a deň detí na dráhe je

myšlienkou získania väčšieho množstva fanúšikov každého pohlavia a veku práve kvôli

profilu návštevnosti kedy je to 80/20 v pomere muži a ženy. Dobrou marketingovou

komunikáciou si myslím, že by návrh mohol byť úspešný, avšak práve pri produktoch je

dôležitý záujem širokej verejnosti čo pri nízkej návštevnosti tieto produkty nemusia byť

úspešné a zaniknú.
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 Nový návrh ceny vstupenky pre rodiny s deťmi pri športovej udalosti Grand Prix je

sociálnou myšlienkou. V tejto dobe je ťažké tak ako pre mladých ľudí aj samotné rodiny nájsť

korunu navyše. Cena je zvýhodnená nie len peňažne, ale aj tým, že nie je nijak obmedzená

časom ako pri ostatných druhoch vstupeniek. Preto by to mohlo byť zaujímavé tak ako pre

zákazníkov, tak aj pre samotné závody, kedy by sa im zvýšil počet návštevníkov a profilový

pomer fanúšikov podľa pohlavia by sa o niečo posunul k menšiemu rozdielu.

Návrh magazínu, ktorý by informoval aj inou než elektronickou formou je čisto

propagačný návrh, ktorý by informoval ľudí masovým spôsobom čo by bolo veľkou výhodou.

Jediným negatívom pre podnik by mohli byť náklady vynaložené na tvorbu a distribúciu.

Spolupráca s hotelmi, informačnými centrami a zábavným centrom na udržanie si

turistov na viac, než víkend pri konaní Veľkej ceny Brna je návrhom verejne prospešným.

Tak ako pre samotné mesto aj pre podnikateľov by bolo výnosné udržať si touto spoluprácou

nejaké percento domácich aj zahraničných hostí a vytvoriť pre nich zážitok nie len zo

športového podujatia, ale aj z poznávania kultúrneho a historického dedičstva mesta, pre

najmenších práve formou zábavy. Aplikácia by bola trocha komplikovanejšia kvôli

prepojeniu spolupráce, ale výsledok by bol určite pozitívny.

58

ZÁVER

Cieľom práce bol rozbor odbornej literatúry a jej rešerše a analýza športového

podujatia Grand Prix Brno, pre ktoré sú spracované návrhy na zvýšenie úspešnosti v rámci

prvkov marketingového mixu. Použitou metódou analýzy podujatia a aplikovania poznatkov

marketingového managementu je vytvorená SWOT analýza, ktorá bola podporným zdrojom

na vytvorenie konkrétnych návrhov.

Závody Grand Prix sú už neoddeliteľnou súčasťou Brna a Českej republiky,

ktorá sa vďaka Veľkej cene stala medzinárodne známou krajinou po celom svete. Činnosť

firmy Automotodrom a.s., ktorá týmto rokom končí ako organizátor MotoGP zanechala po

sebe kvalitne rozohranú hru podporujúcu nie len ČR, ale aj mesto Brno a Juhomoravský kraj,

ktoré spolu s Centrálou cestovného ruchu južnej Moravy vytvorili spolok GP ČR a sú

oficiálnym organizátorom Grand Prix so zmluvou od roku 2016-2020.

Postavenie športového cestovného ruchu predstavuje oblasť s vysokým potenciálom

nie len rozvoja krajiny, ale aj samotných príjmov pre ekonomiku štátu. Dopyt po športe

každým rokom narastá a tým narastá aj počet podnikov, ktorých hlavnou zárobkovou

činnosťou je šport. Veľkou výhodou práve pre športový cestovný ruch je odolnosť voči

sezónnosti, kedy veľké športové udalosti sa práve konajú mimo sezónu. Firma Automotodrom

a.s svoj potenciál využila a vytvorila podmienky pre možnosť zaradiť sa medzi krajiny

organizujúce tak medzinárodne známu športovú udalosť ako MotoGP. Udalosti, ktoré sa stali

v posledných mesiacoch by mohli eventuálne prispieť k rozvoju športového cestovného

ruchu, vďaka spolupráci s mestom Brno, Juhomoravským krajom a Centrálou cestovného

ruchu Južnej Moravy a vytvoriť podmienky, rozpočet a spoluprácu na vytvorenie aj iných

medzinárodne známych športových udalostí, ktoré by prilákali do Českej republiky

zahraničných aj domácich turistov nie len raz, ale viackrát do roka. Nie tak ťažkým cieľom by

mohli byť závody Formuly 1, na ktoré priestor, podmienky aj organizátorov máme, stačí iba

nájsť väčšiu podporu od štátu a sponzorov a ďalšia z úspešných akcií by bola na území

krajiny realizovateľná.
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