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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X
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práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce L. Horánske se zaměřuje na marketingový mix sportovní akce
Grand Prix Brno. Práce je psána přehlednou a srozumitelnou formou. Občas se
vyskytují drobné gramatické nepřesnosti, např. poslovenšťování jména hejtmana
JMK, kde autorka uvádí „….. s Michalom Hašekom“.
V praktické části autorka uvádí SWOT analýzu, ovšem jedná se pouze o SWOT
matici s komentáři pod tabulkou. Strategie plynoucí ze SWOT analýzy chybí.
V návrhové části autorka uvádí nové možnosti propagace, zde bych očekával hlubší
analýzu uváděných nákladů.

I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako zdařilou a navrhuji hodnocení B.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Oponent bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA
Datum, místo a podpis oponenta: V Brně 6.5.2016